
义生态会计的任务就简化为正确界定生态会计与其他信息系

统之间的关系，同时我们还应当在定义中凸现生态会计的本

质属性。

明确信息系统的反映对象是区分信息系统类别的好办法

之一。我们认为，生态会计反映的对象应当是“会计主体和自

然环境之间物质、能量交换”。首先，通过“物质、能量交换”能

够完全反映会计主体与环境之间的相互影响。这是因为按照

唯物论的观点，会计主体只有与环境发生物质、能量交换才能

够形成相互之间的影响关系，并且会计主体与环境之间的关

系都蕴含于物质、能量的交换中。当然，受人类对自然规律认

识的限制，通过物质、能量交换数据并不一定能够推知相关事

项全部的环境影响。比如，电磁污染被认识相对于电磁波的运

用就有很长时间的延后。但是按照马克思主义哲学中有关人

类可以无限认知世界的原理，这种环境影响迟早会被人们发

现。其次，以会计主体和自然环境之间的物质、能量交换为核

算对象具备基础性。这种基础性可以理解为：核算其他与环

境影响相关的事物要以物质、能量交换为前提，但是核算物

质、能量交换不需要以其他事物为前提。

这样，我们不仅明确了生态会计是一个信息系统，提供信

息是生态会计的根本任务，而且知道了生态会计这个信息系

统与其他信息系统相比具有特定的反映对象———会计主体和

自然环境之间的物质、能量交换。因而，“反映会计主体和自然

环境之间物质、能量交换的信息系统”这一表述能够将生态会

计惟一、排他地定义出来。

综上所述，我们给出了生态会计的定义：生态会计是主

要以物理量单位反映会计主体和自然环境之间物质、能量交

换情况的信息系统。它能够为会计系统提供不同层次的物

质、能量信息，以使会计系统具备反映与控制企业环境影响

的新功能。
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一、商业贿赂及其对会计学研究的挑战

员援 商业贿赂的定义及基本特征。我国在立法上第一次提

出商业贿赂问题是在 员怨怨猿年 员圆月 员日起施行的《反不正当

竞争法》中，该法第八条规定：经营者不得采用财物或者其他

手段进行贿赂以销售或者购买商品。在账外暗中给予对方单

位或者个人回扣的，以行贿论处；对方单位或者个人在账外暗

中收受回扣的，以受贿论处；经营者给对方折扣、给中间人佣

金的，必须如实入账。接受折扣、佣金的经营者必须如实入账。

员怨怨远年 员员月，国家工商行政管理局制定发布了《关于禁止商

业贿赂行为的暂行规定》，第一次明确了商业贿赂的含义，即

商业贿赂是指经营者为销售或者购买商品而采用财物或者其

他手段贿赂对方单位或者个人的行为。

商业贿赂有以下基本特征：淤商业贿赂行为发生在商业

活动中，其产生与商业活动密不可分。于商业贿赂是一种不正

当交易行为，属于不正当竞争的范畴。盂商业贿赂是一种有目

的的自愿性行为，其最终目的在于争夺商业机会，掠夺商业资

源，抢占市场份额从而获得高额利润。榆商业贿赂的形式具有

多样性，同时由于其行为违反国家有关财务、会计及廉政方面

的法律法规，因而多在暗中操作。

圆援 商业贿赂行为对会计学研究的挑战。“会计的发展是

反映性的，也就是说，会计主要是为适应一个时期的商业需要

而发展的，并与经济的发展密切相关。”（查特菲尔德，员怨苑苑）商

业环境的任何变化，都会对会计学的发展产生一定的影响。就

商业贿赂行为而言，其对会计学研究的挑战主要体现在如下

方面：

（员）对会计职能的挑战。首先，商业贿赂作为一种不正当

的商业活动，往往游离于会计核算系统之外，以期逃避相关法

律法规的制裁。这就无形中将一些扭曲了的经济业务呈现在

会计核算系统面前，使得会计核算不能反映企业的真实经济

状况，会计信息的质量也因此大打折扣。其次，商业贿赂行为

削弱了会计的监督职能。商业贿赂行为多以其他商业活动为

掩护，因此一般的会计控制活动很难发现它，可以说治理商业
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【摘要】治理商业贿赂是一项长期的、经常性的工作，国家重拳出击治理商业贿赂已经引起了全社会的关注。商业贿赂

作为一种不正当的商业行为，不可避免地涉及一系列的会计问题。本文试图对反商业贿赂相关会计问题进行探讨，以期更

好地发挥会计在治理商业贿赂工作中的作用。
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贿赂对会计监督活动以及整个企业（单位）的内部控制提出了

挑战。

（圆）对会计计量理论的挑战。著名会计学家井尻雄士认

为，会计计量是会计系统的核心职能。然而，商业贿赂行为的

出现，无疑大大增加了会计计量的难度。商业贿赂行为与商

品购销活动紧密联系，商业贿赂使得商品交易价格不能反映

真实的市场状况，即商品的实际成交价格偏离了由市场供求

决定的均衡价格，买方的成本计量与卖方的收入计量存在一

定的“水分”，或者说其真实性得不到保证。

商业贿赂行为人虽然事前将一部分额外收益进行了转

移，但是商业贿赂行为的多样性和隐蔽性使得其游离于会

计信息系统之外，因此运用现有的会计计量理论是难以解

决商业贿赂会计问题的。

二、商业贿赂行为引发的会计问题

员援 回扣。回扣是商业贿赂比较常见的一种表现形式。《关

于禁止商业贿赂行为的暂行规定》第五条规定，回扣是指经营

者销售商品时在账外暗中以现金、实物或者其他方式退给对

方单位或者个人的一定比例的商品款。所称“账外暗中”，是

指未在依法设立的反映企业生产经营活动或者行政事业经

费收支的财务账上按照财务会计制度规定明确如实记载，包

括不记入财务账、转入其他财务账或者做假账等。回扣具有

“账外暗中”的性质，说明其试图逃避企业会计系统的监督，

或者改头换面以合法的形式出现在会计信息系统之中，这就

给企业的会计和审计工作增大了难度。

圆援 贿赂支出。商业贿赂行为多表现为秘密的方式，包括

给予财物或其他利益、优惠（如提供出国考察机会、免费旅

游、房屋装修、解决子女入学或就业问题），或者附赠现金或

物品。企业在行贿过程中造成的企业经济利益流出的会计表

现形式是多种多样的。一些企业特别是上市公司的商业贿赂

行为很难被广大中小投资者知晓，这显然加剧了投资者与

企业管理当局之间的信息不对称，从而产生了证券欺诈等一

系列不道德行为。

贿赂支出是企业会计信息系统中的一项隐性支出，它潜

藏于不同的支出项目之中，既给商业贿赂案件的调查取证增

加了难度，又降低了会计信息质量。其中最明显的表现是，贿

赂支出与贿赂收入不能在会计信息系统中实现配比，从而降

低了会计信息质量，特别是影响了会计信息的相关性。具体

来说，当企业通过商业贿赂行为在竞争中占据优势地位后，

便会产生相应的经济资源的流入，这里我们称之为“贿

赂收入”。这种与贿赂相关的收入一般情况下都能通过正当

的会计手段予以确认，但同时与之相关的商业贿赂支出却通

过非正常的途径进入会计信息系统，或者干脆绕过企业会计

系统。

三、治理商业贿赂的会计途径

员援 完善企业内部治理结构，发挥内部会计控制系统的监

督职能。商业贿赂的泛滥会造成社会经济资源的极大浪费，

并最终影响到企业的发展。企业（单位）应该意识到商业贿赂

行为对于自身的危害性，进而自觉地建立起有效的内部治理

机制。但现实情况是，许多企业误认为商业贿赂行为会使自身

取得商业竞争优势，有利于企业的发展。殊不知企业管理当局

对商业贿赂行为的默许乃至支持会造成严重的后果———企业

员工会把用于贿赂的资金装入私人腰包，以商业贿赂中间人

的身份从中渔利，而企业则要为员工“埋单”。因此，制定严格

的内部会计控制制度，规范企业商业行为，才是确保企业长

期健康发展的有效途径。以治理回扣为例，企业应该严格

控制货款支付，实行周密的购销审批制度，最为关键的是对

回扣行为做出有效的事前约束。

圆援 扩大会计报告的披露范围，对商业贿赂行为进行强制

披露。由于商业贿赂行为对企业财务状况的影响难以量化，其

表内确认是相当困难的，只能进行表外披露。但表外披露的一

个明显缺陷是，即使相关法规或监管机构要求强制披露，企业

管理当局仍然有相当大的选择空间，这就要求法律法规明确

规定企业商业贿赂行为的披露标准。

在商业贿赂行为的披露方面，我国立法存在空白，在此援

引国际商会《国际商务活动中欺诈贿赂的防范与处理》一书

中关于公司商业贿赂财务报告的规定，希望对相关法规的制

定有所启示。国际商会要求在下列情况下对商业贿赂行为进

行适当的通报：淤非法贿赂支出本身对财务报告的数额的

确定或分类有重大或直接影响。于对非法贿赂行为进行的

罚款和处罚很严重。盂受到非法贿赂指控或确实出现了贿

赂的事实，为支付罚款或其他诉讼费用而产生巨额的负债。

榆非法贿赂行为使公司面临其他重大经济损失，比如：失去

政府订购合同及与此相关的收入，在另一个国家的经营连续

性遭到破坏而产生损失和负债，公司在另外一国的资产有被

侵吞的危险等。

猿援 充分发挥注册会计师的作用。淤如果注册会计师被告

知或者在审计过程中发现公司从事了非法的商业贿赂活动，

那么其就有责任查清贿赂行为可能导致的负债或损失，对这

种可能的负债或损失最终变成实际负债或损失的可能性进行

评估，同时要合理预期商业贿赂对企业财务报表和未来经营

的影响。于当被审计单位的商业贿赂行为已经被相关部门发

现，并且已经支付了相关的罚款时，注册会计师就应特别关注

非法贿赂支出及罚款是否在财务报表中进行了恰当的披露。

如果企业管理当局的商业贿赂行为对企业的财务报表产生了

重大直接影响，注册会计师就应在审计报告中进行相关通报。

盂如果被审计单位阻止注册会计师获得足够的证据以发现企

业的非法贿赂行为及相关内部控制缺陷，注册会计师就应该

拒绝表示意见，同时向企业的审计委员会、董事会及其他监管

机构报告。
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